
 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Sexta-Feira, 03 de Junho de 2022                                                                                                    Edição Nº: 3010 

 

 

  

   

1 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

ERRATA 
 
 
O Prefeito do Município de Céu Azul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, vem através 
da presente dar publicidade ao equívoco apresentado no Decreto nº 6.620/2022, de 2 de junho de 
2022, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município na mesma data, página 1, edição 3.009, para 
o fim de corrigir o que segue: 
 
Onde se lê: 
 
Art. 1° a partir de 7 de junho; 
 
Leia-se:   
 
Art. 1° a partir de 3 de junho; 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, 3 de junho de 2022.                          
 
 
 
 

Laurindo Sperotto 
Prefeito  Municipal 

 
 
 
 
 



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Sexta-Feira, 03 de Junho de 2022                                                                                                    Edição Nº: 3010 

 

 

  

   

2 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

DECRETO Nº 6.621, DE 3 DE JUNHO DE 2022. 
 
 

Nomeia servidor no cargo de provimento em 
comissão. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei n°2.365/22, de 23 de maio de 2022, 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeado, a partir de 6 de junho de 2022, MARCIO ANTONIO GOMEZ, nacionalidade 
brasileira, no cargo de provimento em comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
AGRICULTURA E PECUÁRIA, CC-3, lotado na Secretaria de Agricultura, do quadro de pessoal deste 
Município. 
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, em 3 de junho de 2022. 
 
 

 
 

Laurindo Sperotto 
Prefeito   Municipal 

 
 

 
 



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Sexta-Feira, 03 de Junho de 2022                                                                                                    Edição Nº: 3010 

 

 

  

   

3 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 121, DE 3 DE JUNHO DE 2022. 
 
 

Concede Diárias a Servidor Municipal. 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO a Lei nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que Dispõe sobre a Instituição do Regime de 
Concessão de Diárias para o Custeio de Despesas Extraordinárias Realizadas por Agentes Públicos 
a Serviço Fora do Município, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Concede 1 ½ (uma diária e meia) ao servidor DANILO LAZZAROTTO JUNIOR, Procurador 
Jurídico desta Municipalidade, com a finalidade de acompanhar o Senhor Prefeito na Solenidade de 
Comemoração dos 10 anos do Programa Brigadas Escolares – Defesa Civil na Escola, que será 
realizada no Auditório do Museu Oscar Niemeyer (Rua Marechal Hermes, 999, Centro Cívico -Curitiba 
– PR), bem como, visita ao Instituto Água e Terra - IAT para tratar de diversos assuntos pertinentes ao 
Município, com saída de Céu Azul dia 6 de junho/22 e retorno em 7 de junho de 2022, no período da 
noite.   
Art. 2º Esta Portaria entra em vigência na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito, em 3 de junho de 2022. 

 
 

 
 

Laurindo  Sperotto 
Prefeito de Céu Azul 

 



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Sexta-Feira, 03 de Junho de 2022                                                                                                    Edição Nº: 3010 

 

 

  

   

4 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Sexta-Feira, 03 de Junho de 2022                                                                                                    Edição Nº: 3010 

 

 

  

   

5 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

PREGÃO Nº 67/2022 – M.C.A. – Forma Eletrônica  
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Lote 

 
 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar PREGÃO na FORMA ELETRÔNICA, 
através do site  www.bllcompras.org.br “acesso identificado”, licitação na Modalidade de Pregão – 
Forma Eletrônica, tipo de Menor Preço - Lote, objetivando a Aquisição de peças para manutenção 
do freio da Motoniveladora CATER 140hp ano 13/14 - chassi CAT0120KJJA6277  frota 163 – 120 
K, conforme memorando 1.790/2022  conforme estabelecido no Edital. Valor máximo estimado: R$ 
30.611,68. 

 
Tendo a licitação a seguinte programação: 
Recebimento das propostas: até as 08:00 horas do dia 22/06/2022. 
Início da sessão de disputa de preços: as 08:30 horas do dia 22/06/2022. 
Referência de tempo: horário de Brasília - DF 
 
A presente licitação destina-se exclusivamente para Micro Empresas – ME, Empresas de 

Pequeno Porte – EPP ou Micro Empreendedor Individual - MEI, para cumprimento com o Artigo 
49 da Lei Complementar Municipal  nº 001/2015; em conformidade com o disposto no Art. 47, 48 
e 49 da Lei Complementar 123/2006 e Lei Complementar nº 147/2014. 

 
A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço acima 

mencionado, em horário comercial, podendo também ser obtido diretamente no site 
www.ceuazul.pr.gov.br através do link licitações, ou ainda no site www.bllcompras.org.br. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3121-1000 ou e-mail: 
licitacao@ceuazul.pr.gov.br.  

    Céu Azul, 02 de junho de 2022 
 
 
 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

 



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Sexta-Feira, 03 de Junho de 2022                                                                                                    Edição Nº: 3010 

 

 

  

   

6 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

COMUNICADO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL 

PREGÃO Nº 62/2022 – M. C. A. Forma Eletrônica 
 
 

 Comunicamos a todos os proponentes interessados no fornecimento dos produtos objeto do 
Pregão nº. 62/2022 – forma eletrônica, que tem por objeto RP Serviços de limpeza de boca de lobo, 
manutenção de calçada e meio fio, capina manual de ervas daninhas em gramados, canteiros, 
terrenos e calçadas, poda e remoção de árvores, observadas as características de demais 
condições definidas no edital e em seus anexos (Registro de preços com vigência de 12 (doze) 
meses), que fica promovido a seguinte retificação: 

 
1 – Fica retificada o item 2.5. Documentos relativos à qualificação técnica -  EXIGÊNCIAS 

PARA HABILITAÇÃO (E MODELOS)  (Anexo 04 do edital): 
 

2.5 Documentos relativos à qualificação técnica:  
2.5.1 - Certidão de registro de pessoa jurídica junto ao CREA/CAU/CFT 
2.5.2 - Certidão de registro de pessoa física (responsável técnico) junto ao CREA/CAU/CFT 
2.5.3 - Comprovação de vínculo entre o responsável técnico e o licitante. 

 
 

2 – Considerando a alteração promovida fica alterada a data da sessão da licitação  
 

Local da sessão e cadastro da proposta: O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços, 
será exclusivamente por meio eletrônico www.bll.org.br “acesso identificado” 

Recebimento das propostas: até as 08:00 horas do dia 09/06/2022. 13:30 horas do dia 20/06/2022 

Abertura das Propostas: as 08:15 horas do dia 09/06/2022 13:45 horas do dia 20/06/2022 

Início da sessão de disputa de preços: as 08:30 horas do dia 09/06/2022. 14:00 horas do da 
20/06/2022 

Referência de tempo: horário de Brasília - DF 
 
 

Permanecem inalteradas as demais condições do Edital; 
 
   Céu Azul, 03 de junho de 2022. 
 
 
 

 
Laurindo Sperotto 
Prefeito Municipal 



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Sexta-Feira, 03 de Junho de 2022                                                                                                    Edição Nº: 3010 

 

 

  

   

7 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
 
 
CONTRATO Nº.36/2022 de 30/05/2022 – Ref. Inexigibilidade nº. 21/2022 – Ref. Chamamento Público 
nº 1/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO: BANCO BRADESCO S/A, CNPJ 60.746.948/0001-12 

OBJETO: Credenciamento de Instituição financeira/bancária para execução de serviços de 
arrecadação de receitas públicas, como: impostos, taxas, contribuições de melhorias e demais receitas 
públicas, através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM. 
VALOR ESTIMADO: R$ 190.210,00 (Cento e noventa mil duzentos e dez reais). O valor é estimado 
considerando que o pagamento ocorrerá apenas sobre o serviço prestado, tendo um custo de R$ 2,85 
para os itens 2 e 3 e o custo de R$ 2,57 para item 4, por documento arrecadado. 
PRAZO VIGÊNCIA: 29/05/2023       -          DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

339039810000 4513 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JUR 

339039810000 4514 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JUR 

ASSINATURAS: Laurindo Sperotto, João Segundo da Costa Neto e Eliete Maria Martins de Souza.  
 



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Sexta-Feira, 03 de Junho de 2022                                                                                                    Edição Nº: 3010 

 

 

  

   

8 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

HOMOLOGAÇÃO 
 
 
 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, estarem em conformidade 
com o Edital, fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro sobre a Licitação na modalidade 
de Pregão Eletrônico nº 54/2022, que tem por objeto (Serviços de manutenção corretiva, preventiva 
e adequações em prédios públicos da Administração Municipal.), em favor do(s) proponente(s) abaixo 
relacionado(s),  tudo conforme o constante no processo. 
 

Proponente(s) CNPJ Lotes 
Homologados 

Valor R$ 

A. P. Dalmas E Cia Ltda - Epp 15.247.155/0001-02  01 e 02 358.596,06 

JF Materiais e Serviços Ltda 20.105.207/0001-38 03 164.964,00 

VALOR TOTAL DO PROCESSO R$ 523.560,06          PAÇO MUNICIPAL, aos 03 de junho de 
2022 

 
 
 
 
LAURINDO SPEROTTO 

Prefeito Municipal 



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Sexta-Feira, 03 de Junho de 2022                                                                                                    Edição Nº: 3010 

 

 

  

   

9 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

RELATÓRIO DE HABILITAÇÃO/CLASSIFICAÇÃO 
 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 05/2022 – M.C.A.  
 
 
A comissão de licitação comunica aos interessados na execução do objeto do Edital da TOMADA DE 
PREÇOS nº. 05/2022 - M.C.A., que tem por objeto Lote 1: Contratação de empresa para execução 
de obra de reforma da Capela Mortuária do Bairro União, conforma projetos, que após a análise 
e verificação da habilitação e das propostas ofertadas, decide classificar as proponentes da seguinte 
forma: 
 

Nº EMPRESA  HABILITADA 

1 Esquadro Lages Ltda, CNPJ: 44.360086/0001-39 

 
Comunica que considerando à desistência recursal da fase de habilitação das proponentes 
participantes a Comissão deu sequência com a abertura dos envelopes nº. 02 - Propostas de Preços. 
 
Após análise e conferência das propostas apresentadas obteve-se a seguinte classificação: 

Lote nº. 01 - Preço Máximo do Lote nº. 1 - R$ 30.965,23 

Proponente CNPJ Valor da 
Proposta R$ 

Classificação 
 

Esquadro Lages Ltda 44.360086/0001-39 30.345,50 1° 

 
 Comunica, outrossim, que fica aberto o prazo recursal de 5 (cinco) dias úteis, em conformidade 
com a Lei 8.666/93. Compreendendo o período recursal até as 17h30min do dia 10 de junho de 2022.  
 
                               Céu Azul-Pr., 03 de junho de 2022. 
 
 
 
 
 

___________________                ______________________   
_______________________ 

Jonimar Jung 
Presidente 

 
 

Nilce Tomazini 
Membro/Secretário 

 

Gabriela Miotto Daroda 
Membro 

 



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Sexta-Feira, 03 de Junho de 2022                                                                                                    Edição Nº: 3010 

 

 

  

   

10 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 119/2022 – Ref. Pregão nº. 46/2022 - Forma Eletrônico 

RETIFICAÇÃO ao Extrato da Ata de Registro de Preços nº. 119/2022 – M.C.A. - referente ao 
Pregão nº. 46/2022 - M.C.A.,  

Publicado no Diário Oficial do Município dia 02/06/2022 e no Jornal O Paraná dia 03/06/2022. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: RK2 PNEUS EIRELI 
OBJETO: Registro de preço de pneus, protetor e câmaras de ar para veículos, máquinas, caminhões 
e ônibus, para futuras e eventuais aquisições para uso nas frotas da administração municipal (o registro 
de preços terá vigência de 12 meses). A relação detalhada dos serviços e preços registrados encontra-
se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 53.540,00 
PRAZO VIGÊNCIA: 18/05/2023 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, RUBENS KRUGER KASCZUK 
 
 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Sexta-Feira, 03 de Junho de 2022                                                                                                    Edição Nº: 3010 

 

 

  

   

11 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 123/2022 – Ref. Pregão nº. 46/2022 - Forma Eletrônico 

RETIFICAÇÃO ao Extrato da Ata de Registro de Preços nº. 123/2022 – M.C.A. - referente ao 
Pregão nº. 46/2022 - M.C.A.,  

Publicado no Diário Oficial do Município dia 02/06/2022 e no Jornal O Paraná dia 03/06/2022. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: SIMÃO CIRINEU AQSENEN & CIA LTDA – ME 
OBJETO: Registro de preço de pneus, protetor e câmaras de ar para veículos, máquinas, caminhões 
e ônibus, para futuras e eventuais aquisições para uso nas frotas da administração municipal (o registro 
de preços terá vigência de 12 meses). A relação detalhada dos serviços e preços registrados encontra-
se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 238.520,00 
PRAZO VIGÊNCIA: 18/05/2023 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO,SIMÃO CIRINEU AQSENEN 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/

		2022-06-03T19:18:27-0300




